



L. dz. 90/2021

Gdańsk, 29.04.2021 r.

Szanowni Państwo,

1 kwietnia rozpoczął się Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań. Po dziesięciu latach, które upłynęły od poprzedniego spisu, znów mamy okazję oficjalnie potwierdzić nasz związek z kaszubszczyzną. Udział w spisie jest obowiązkowy. Warto docenić wagę tego wydarzenia dla przyszłości Kaszub! Nasza deklaracja wyrażona przez odpowiedzi na pytania spisowe jest jedynym sposobem na ustalenie urzędowej liczby osób deklarujących swoją przynależność etniczną do wspólnoty kaszubskiej i przede wszystkim ustalenie liczby osób deklarujących posługiwanie się językiem kaszubskim.

Każda osoba przebywająca w Polsce będzie musiała odpowiedzieć m.in. na następujące pytania:

Jaka jest Pana (i) narodowość?

Czy odczuwa Pan (i) przynależność także do innego narodu lub wspólnoty etnicznej?

Jakim językiem (ami) zazwyczaj posługuje się Pan (i) w domu?

Są to zatem pytania, które udało się ustalić już na potrzeby poprzedniego spisu z 2011 i, jak potwierdza doświadczenie, są one zrozumiałe dla ogółu mieszkańców. Będzie więc można porównać wyniki uzyskane w tegorocznym spisie powszechnym z wynikami z 2011 r., a zgodnie z zapowiedziami GUS mają być one prezentowane nawet dla każdej miejscowości.

Pamiętajmy, że każdy ma prawo do udzielania odpowiedzi zgodnie z własnymi najgłębszymi odczuciami. Swobodnie można deklarować np. swoją narodowość polską oraz jednocześnie swoją przynależność do innego narodu lub wspólnoty etnicznej, w naszym przypadku kaszubskiej, jak również, że w domu posługujemy się zazwyczaj językiem polskim i kaszubskim. Innymi słowy w kwestionariuszu spisowym będzie można podać, że czujemy się jednocześnie Polakami i Kaszubami. W odczuciu moim nie są to tożsamości wykluczające się albo rywalizujące. Przeciwnie, są to tożsamości uzupełniające się, komplementarne, wzajemnie wzmacniające. Dobrze też, że możemy podać, że posługujemy się w życiu językiem polskim i kaszubskim - taka po prostu w wielu miejscach na Kaszubach jest rzeczywistość i z tego się cieszymy.

Stoimy wobec wyjątkowego wyzwania. Jestem przekonany, że każdy ma świadomość tego jak ważne dla przyszłości Kaszub jest, aby wyniki spisu odzwierciedlały rzeczywisty obraz naszej kaszubskiej wspólnoty. Wszak to na ich podstawie władze centralne i samorządowe oraz instytucje edukacyjne będą mogły planować i prowadzić działania na rzecz Kaszub, a także kształtować polityki publiczne wobec języka kaszubskiego, posiadającego status języka regionalnego. To właśnie deklaracje językowe, zgodnie z obecnie obowiązującym prawem, będą kluczowe dla określenia wykazu gmin, które będą miały uprawnienie do wprowadzenia u siebie języka kaszubskiego jako języka pomocniczego.



**ZRZESZENIE
KASZUBSKO-POMORSKIE**

80-837 GDAŃSK, ul. Straganiarska 20-23
tel. 058 301 27 31, tel./fax: 058 346 26 13
NIP: 583-20-81-684
biuro@kaszubi.pl
www.kaszubi.pl

W związku ze spisem władze ZKP, którym zależy na tym, by spis został przeprowadzony rzetelnie i sprawnie, podjęły szeroką akcję informacyjną i promocyjną. ZKP jest obecne na każdym etapie prac spisowych. We wszystkich gminach objętych aktywnością Zrzeszenia znaleźć można nasze plakaty i ulotki. Tematyce spisowej poświęcona jest specjalna strona internetowa. Kwestie spisowe są również na bieżąco obecne i komentowane na administrowanych przez Zrzeszenie kontach w mediach społecznościowych: Facebook, Twitter i Instagram.

Warto pamiętać, że podobnie jak Kaszubi, również osoby, które odczuwają przynależność do istniejących na Pomorzu wspólnot: kociewskiej, borowiackiej czy krajeńskiej, mogą podczas Spisu zadeklarować swoją do nich przynależność. Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie będzie ich w tym wspomagać.

Zatem:

Pytanie: Jaka jest Pana(i) narodowość?

Odpowiedź: polska

Pytanie: Czy odczuwa Pan(i) przynależność także do innego narodu lub wspólnoty etnicznej?

Odpowiedź: tak, kaszubskiej/kociewskiej/borowiackiej/krajniackiej.

Pytanie: Jakim językiem(ami) zazwyczaj posługuje się Pan(i) w domu?

Odpowiedź: kaszubskim lub polskim i kaszubskim

Wrażliwość na tematykę językowo-etniczną, rzetelność i zrozumienie dla spraw kaszubskich to ważne czynniki do uzyskania miarodajnych wyników spisu na Kaszubach. W związku z tym zwracamy się z uprzejmą prośbą o wsparcie, udostępnianie informacji i jak najszerszą promocję NSP 2021. W załączeniu do wiadomości znajdują Państwo także przygotowane pliki graficzne, do korzystania z których serdecznie zachęcamy.

Prezes
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego

Jan Wyrowiński